
Proposta Numero: DCS-1195-2025 

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO
(nominato con Deliberazione di Giunta Regionale n. 372 del 26/03/2025)

OGGETTO: DLGS 32/21-SIAV_Procedura telematica per l’affidamento diretto con negoziazione per 
la predisposizione di una stazione di disinfezione mobile prontamente operativa “a chiamata” in caso 
di focolai di Peste Suina Africana nella Provincia di Taranto, per la durata di due anni, per le necessità 
del Servizio SIAV del Dipartimento di Prevenzione ASL TA_ CIG B75EF6F3FF

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

sulla base della seguente proposta predisposta dal Dirigente apicale della struttura proponente che 
ne attesta la regolarità della istruttoria ed il rispetto della legalità

PREMESSO che:

 La Giunta Regionale della Puglia con Deliberazione n. 986 del 17 luglio 2023:

- ha recepito l’Intesa n. 103/CSR del 10 maggio 2023 tra il Governo, le Regioni e le 
Province  Autonome  di  Trento  e  di  Bolzano  “Piano  nazionale  d’emergenza  per 
alimenti  e  mangimi”  e  ha  adottato  il  nuovo  “Piano  di  emergenza  regionale  per 
alimenti e mangimi ed epidemie negli animali” (Allegato B), con il quale si procede 
all’aggiornamento delle  procedure delle  crisi  inerenti  la  sicurezza alimentare,  dei 
mangimi  e  della  sanità  animale,  precedentemente  definite  con  DGR  n.634  del 
21/04/2009 e DGR n.1713 del 01/08/2014;

- ha dichiarato che l’Allegato B “Piano di emergenza regionale per alimenti e mangimi 
ed epidemie negli animali” sostituisce le disposizioni e gli allegati delle precedenti 
DGR n. 634 del 21/04/2009 e DGR n. 1713 del 01/08/2014;

 con nota prot. r_puglia/AOO_005/PROT/23/08/2023/0006286 del Dipartimento della Salute 
e del Benessere Animale della Regione Puglia, con la quale è stata notificata la DGR n. 986 
del  17/07/2023  inerente  il  “Piano  di  emergenza  regionale  per  alimenti  e  mangimi  ed 
epidemie negli animali”,  sono stati invitati i Direttori Generali delle AASSLL Puglia ad 
istituire,  con  proprio  atto  deliberativo,  l’Unità  di  Crisi  Locale  in  conformità  a  quanto 
prescritto dalla suddetta Deliberazione n. 986 del 17/07/2023 ed a stipulare celermente con 
ditte  specializzate  l’affidamento  delle  operazioni  di  abbattimento  e  smaltimento  delle 
carcasse animali e ad istituire una stazione mobile di disinfezione prontamente operativa in 
caso di focolai di Peste Suina Africana, attingendo alle risorse interne delle Asl o esterne, 
formalmente individuate;

 con  Deliberazione  del  Direttore  Generale  Asl  Ta  n.  2114  del  02/10/2023  e  successiva 
modifica n. 489 del 21/02/2025, la Asl di Taranto ha dato esecuzione a quanto disposto con 
la DGR n. 986 del 17/07/2023 provvedendo ad istituire l’Unita di Crisi Locale secondo le 
indicazioni dettate, per la sua composizione, dall’art. 4 Allegato B della medesima DGR n. 



986, indicando come delegato del Direttore Sanitario quale Coordinatore di crisi locale, ed 
inoltre componente dell’UCL in qualità di Direttore del Servizio di Igiene degli Allevamenti 
e delle Produzioni Zootecniche (SIAV C), il Dr. Ettore Franco;

CONSIDERATO che: 
 con nota prot. n. 0118394 del 18/06/2024, il Coordinatore della UCL ASL TA, dr. Ettore 

Franco, ha richiesto al Dipartimento di Prevenzione, in ottemperanza a quanto stabilito con 
DGR n. 986 del 17/07/2023, di predisporre i provvedimenti necessari alla predisposizione di 
una stazione di disinfezione mobile prontamente operativa in caso di focolaio;

 questa Direzione ha richiesto al dr. Ettore Franco, con nota prot.n. 0127094 del 01/07/2024 
di voler formalizzare le richieste di cui al punto precedente con tutte le informazioni e le 
condizioni utili a consentire a questo Dipartimento di Prevenzione di espletare le procedure 
di  acquisto  di  competenza  per  l’affidamento  dei  servizi  e  delle  forniture  necessarie 
all’attuazione del Piano di emergenza regionale per alimenti e mangimi ed epidemie negli 
animali;

 il  Dr.  Franco ha  evidenziato  la  difficoltà  di  prevedere  formalmente  ed  univocamente  il 
numero di interventi di disinfezione necessari al contenimento di eventuali focolai di peste 
suina si è ritenuto di indicare, ai fini dell’affidamento al prezzo più basso, il valore stimato  
per il singolo intervento pari a € 750,00, non superabile, impegnando una spesa massima per 
tutta  la  durata  dell’affidamento  (durata  di  due  anni),  pari  ad  €  19.500,00  (Iva  al  22% 
esclusa);

CONSIDERATO che:

 con provvedimento deliberativo nr. 1189 del 25/08/2015, si procedeva all’approvazione del 
“Regolamento per la disciplina delle procedure di acquisto in economia ai sensi dell’art. 125 
del D.Lgs. 163/2006 e ss.mm.ii. e dell’attività contrattuale dell’ASL di Taranto” (sostituito 
ora dal D.Lgs.36/2023);

 l’art. 5 commi 5 e 6 del predetto Regolamento dispone che per i contratti con valore di stima 
fino a € 20.000,00 sovrintendono alla procedura di affidamento i Direttori responsabili delle 
strutture operative delegate, tra cui il Dipartimento di Prevenzione;

 pertanto, in considerazione della spesa prevista, con lettera d’invito prot. n. 0072221 del  
31/03/2025 è stata esperita dal Dipartimento di Prevenzione una procedura telematica ex art. 
50  comma  1,  lett.  b  del  D.lgs.  n.  36/2023  per  affidamento  diretto  con  negoziazione, 
attraverso la piattaforma regionale di e-procurement Empulia, con invito a formulare offerta 
inoltrata a tutte le ditte iscritte all’albo regionale nella categoria merceologica di pertinenza 
con successivo affidamento del servizio in favore dell’offerta riportante il prezzo più basso;

DATO ATTO che:

 entro il termine previsto per la ricezione delle offerte telematiche, sono pervenute le seguenti 
offerte in ordine crescente di prezzo: 

NOME DITTA PREZZO PER SINGOLO INTERVENTO 
IVA ESCLUSA

ECO.IGEA SRL € 370,00



CHEMI.PUL ITALIANA € 730,00

L’offerta più bassa, pertanto, per singolo intervento di disinfezione a chiamata, risulta essere quella 
della ditta ECO.IGEA SRL;

 con e-mail dell’08/05/2025, il Coordinatore della UCL ASL TA, dr. Ettore Franco, ha comunicato 
la conformità del servizio richiesto e la congruità economica dell’offerta  della ditta ECO.IGEA 
SRL;

VISTO l’art. 50 comma1 lett. b) del d.lgs.n. 36/2023;

RITENUTO per quanto premesso e considerato:

 di dover affidare il servizio di disinfezione attraverso la predisposizione di una stazione 
mobile prontamente operativa “a chiamata” in caso di focolai di Peste Suina Africana nella 
provincia di Taranto, per la durata di due anni, per le necessità del Servizio SIAV del 
Dipartimento di Prevenzione, alla  ditta ECO.IGEA SRL, p.iva 03330740733, con sede 
legale in Via Settembrini n.148 – 74122 Taranto, per un importo omnicomprensivo per 
singolo intervento a chiamata pari ad  € 370,00 (IVA al 22% esclusa)  prevedendo una 
spesa complessiva per anni 2 pari a  €19.500,00 (IVA al 22% esclusa);

 di dover registrare la somma di € 23.790,00 (IVA al 22%INCLUSA) così suddivisa: 

o € 5.947,50 (Iva al 22% inclusa) sul codice conto 712.100.00095 “Disinfestazione e 
derattizzazione” del Bilancio anno 2025;

o € 11.895,00 (Iva al 22% inclusa) sul codice conto 712.100.00095 “Disinfestazione 
e derattizzazione” del Bilancio anno 2026;

o € 5.947,50 (Iva al 22% inclusa) sul codice conto 712.100.00095 “Disinfestazione e 
derattizzazione” del Bilancio anno 2027;

 di dover imputare la spesa al fondo a destinazione vincolata codice budget DLGS 32/21 – 
SIAV; 

L’Istruttore, Assistente Amministrativa: Anna Zanella 

Il Dirigente Amministrativo: f.to. dott.ssa Ada Cavaliere

Il Direttore del Dipartimento di Prevenzione: f.to dr. Michele Conversano

I soggetti di cui sopra, ciascuno in relazione al proprio ruolo come indicato e per quanto di rispettiva competenza, 
attestano che il procedimento istruttorio è stato espletato nel rispetto della vigente normativa e dei regolamenti aziendali  
e che il provvedimento predisposto è conforme alle risultanze istruttorie agli atti d’ufficio.

I medesimi soggetti attestano, inoltre, di non versare in alcuna situazione di conflitto di interessi, anche potenziale, tale  
da pregiudicare l’esercizio imparziale e indipendente delle funzioni attribuite, in relazione al procedimento indicato in  
oggetto ai sensi della normativa nazionale, del codice di comportamento aziendale e del PIAO vigenti.

D E L I B E R A
per tutti i motivi esposti in narrativa e che qui s’intendono richiamati per formarne parte integrante e 
sostanziale:

DI PRENDERE ATTO degli atti e dell’esito della procedura ex art. 50 comma 1 lett. B) del d.lgs. 
36/2023 per l’affidamento diretto con negoziazione in modalità telematica per la predisposizione di 
una stazione di disinfezione mobile prontamente operativa “a chiamata” in caso di focolai di Peste 



Suina Africana nella Provincia di Taranto, per la durata di due anni, per le necessità del Servizio 
SIAV del Dipartimento di Prevenzione ASL TA;

DI AFFIDARE, di conseguenza, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. B) del d.lgs. n. 36/2023, il 
servizio di disinfezione attraverso la predisposizione di una stazione mobile prontamente operativa 
“a chiamata” in caso di focolai di Peste Suina Africana nella provincia di Taranto, per la durata di 
due  anni,  per  le  necessità  del  Servizio  SIAV  del  Dipartimento  di  Prevenzione,  alla  ditta 
ECO.IGEA SRL, p.iva 03330740733, con sede legale in Via Settembrini n.148 – 74122 Taranto, 
per un importo onnicomprensivo per singolo intervento a chiamata di  € 370,00 (IVA al 22% 
esclusa) prevedendo una spesa complessiva per anni 2 pari a  €19.500 (IVA al 22% esclusa);

DI DISPORRE la comunicazione dell’esito della presente procedura tramite piattaforma telematica 
Empulia alla ditta ECO.IGEA SRL ai sensi dell’art. 90 co.1 lett b) del D.Lgs. 36/2023;

DI REGISTRARE la somma complessiva di € 23.790,00 (Iva al 22% inclusa) così suddivisa:

 €  5.947,50  (Iva  al  22%  inclusa)  sul  codice  conto  712.100.00095  “Disinfestazione  e 
derattizzazione” del Bilancio anno 2025;

 €  11.895,00  (Iva  al  22%  inclusa)  sul  codice  conto  712.100.00095  “Disinfestazione  e 
derattizzazione” del Bilancio anno 2026.

 €  5.947,50  (Iva  al  22%  inclusa)  sul  codice  conto  712.100.00095  “Disinfestazione  e 
derattizzazione” del Bilancio anno 2027;

DI PRECISARE che la spesa del presente provvedimento di € 23.790,00 (IVA al 22% inclusa) è 
da imputare al fondo a destinazione vincolata codice budget “DLGS 32/21 – SIAV”;

DI DICHIARARE il presente provvedimento immediatamente esecutivo ai sensi dell’art.3 co.26 
della L.R. n.40/2007, ad avvenuta pubblicazione sul sito internet aziendale.

Con la sottoscrizione del presente provvedimento, i Direttori attestano di non versare in alcuna situazione di conflitto di  
interessi,  anche  potenziale,  tale  da  pregiudicare  l’esercizio  imparziale  e  indipendente  delle  funzioni  attribuite,  in 
relazione al procedimento indicato in oggetto ai sensi della normativa nazionale, del codice di comportamento aziendale 
e del PIAO vigenti. 

Il numero di registro e la data del presente provvedimento, nonché i soggetti firmatari sono indicati nel frontespizio  
che, pertanto, deve essere stampato o registrato in uno con questo documento. 


